25 Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus et soror matris ejus, Maria Cleopæ, et Maria Magdalene.

26 Jesus ergo videns matrem et discipulum adstantem, quem diligebat, dicit matri suæ : Mulier, ecce filius tuus.

27 Deinde dicit discipulo : Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus ille in propria.

28 Post hoc sciens Jesus

ὅτι πάντα ἤδη τετέλεσται, ἵνα
 τελειωθῇ ἡ γραφή, λέγει· Δεψώ.

29 Σκεῦος οὖν ἔκτιστο ἕξους μισ-
 τόν· οἱ δὲ, ἀλῆσαντες σπόγγον
 ἕξους, καὶ ὀσώπῳ περιθέντες, προ-
 σήνεγκαν αὐτοῦ ἐπὶ στόματι.

30 Ὅτε οὖν ἔλαβε τὸ ἕξος ὁ
 Ἰησοῦς, εἶπε· Τετέλεσται· καὶ κλί-
 νας τὴν κεφαλὴν, παρέδωκε τὸ
 πνεῦμα.

31 Οἱ οὖν Ἰουδαῖοι, ἵνα μὴ μεί-
 νῃ ἐπὶ τοῦ σταυροῦ τὰ σώματα ἐν
 τῷ σαββάτῳ, ἐπεὶ παρασκευή ἦν,
 ἦν γὰρ μεγάλη ἡ ἡμέρα ἔκτιστο τοῦ
 σαββάτου, ἠρώτησαν τὸν Πιλάτον
 ἵνα κατεργάσῃν αὐτῶν τὰ σκέλη,
 καὶ ἄρθωσιν.

32 Ἦλθον οὖν οἱ στρατιῶται,
 καὶ τοῦ μὲν πρώτου κατέβησαν τὰ
 σκέλη, καὶ τοῦ ἄλλου τοῦ συσταυ-
 ρωθέντος αὐτῶν.

33 Ἐπὶ δὲ τὸν Ἰησοῦν ἐλθόντες,
 ὡς εἶδον αὐτὸν ἤδη τεθνηκότα, οὐ
 κατέβησαν αὐτοῦ τὰ σκέλη·

34 Ἄλλ' εἰς τῶν στρατιωτῶν
 λόγχῃ αὐτοῦ τὴν πλευρὰν ἐνέξε, καὶ
 εὐθὺς ἐξῆλθεν αἷμα καὶ ὕδωρ.

35 Καὶ ὁ βωρακῶς μαμαρτύρησε,
 καὶ ἀληθινὴ αὐτοῦ εἶπεν ἡ μαρτυρία·
 κακεῖνος οἶδεν ὅτι ἀληθῆ λέγει, ἵνα
 ὑμεῖς πιστεύσητε.

36 Ἐγένετο γὰρ ταῦτα ἵνα ἡ
 γραφή πληρωθῇ· “Ὅστων οὐ συν-
 τριβήσεται αὐτοῦ.”

37 Καὶ ἄλιον ἕτερα γραφὴ λέ-
 γει· “ὄψονται εἰς ἐν ἕξοκέντησαν.”

38 Μετὰ δὲ ταῦτα ἠρώτησε
 τὸν Πιλάτον ὁ Ἰωσήφ ὁ ἀπὸ Ἀρι-
 μαθαίας, ὃν μαθητὴς τοῦ Ἰησοῦ,
 κρυμμένος δὲ διὰ τὸν φόβον τῶν
 Ἰουδαίων, ἵνα ἄρῃ τὸ σῶμα τοῦ

quia omnia jam consummata
 sunt, ut consummaretur scrip-
 tura, dicit : Sitio.

29 Vas ergo erat positum
 aceto plenum illi vero im-
 plentes spongiam aceto, et hy-
 sopo circumponentes, obtule-
 runt ejus ori.

30 Quum ergo accepisset
 acetum Jesus, dixit : Consum-
 matum est : Et inclinans caput
 tradidit spiritum.

31 Ergo Judæi, ut non re-
 manerent in cruce corpora in
 Sabbato, quoniam Parasceve
 erat, erat enim magnus dies
 ille Sabbati, rogaverunt Pila-
 tum ut frangerentur eorum
 crura, et tollerentur.

32 Venerunt ergo milites,
 et quidem primi fregerunt cru-
 ra : et alterius crucifixi ei.

33 Ad autem Jesum veni-
 entes, ut viderunt eum jam
 mortuum, non fregerunt ejus
 crura.

34 Sed unus militum lancea
 ejus latus fodit, et continuo exi-
 vit sanguis et aqua.

35 Et videns testificavit, et
 verum est testimonium ejus :
 Et ille scit quia vera dicit, ut
 vos credatis.

36 Facta sunt enim hæc ut
 Scriptura impleretur : Os non
 comminuetur ejus.